[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                              АДМИНИСТРАЦИЯ
                                            МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                                   «ТИГИЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
                                                                      с. Тигиль
«  30» июня 2015 года
№ 199

	О независимой оценке качества оказания услуг муниципальными организациями          муниципального образования «Тигильский  муниципальный район»

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 256-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования», пунктом 13 части 1 статьи 15.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об Общественном совете по проведению независимой оценки качества оказания услуг муниципальными  организациями    муниципального образования «Тигильский  муниципальный район» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Возложить на Общественный совет при Администрации муниципального образования «Тигильский муниципальный район»    функции  по  проведению независимой оценки качества оказания услуг  муниципальными организациями    муниципального образования «Тигильский  муниципальный район».

3.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	ВрИО  Главы Администрации
муниципального образования

«Тигильский муниципальный район»
	Т.Н. Навроцкая

     Приложение

к Постановлению   Администрации

муниципального образования

«Тигильский муниципальный район»

 от 30.06.2015 № 199
Положение
  об Общественном совете по проведению независимой оценки качества оказания услуг муниципальными организациями    муниципального образования «Тигильский  муниципальный район»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, функции и  порядок   деятельности Общественного совета по проведению независимой оценки качества оказания услуг муниципальными организациями  в сфере культуры и образования    муниципального образования «Тигильский  муниципальный район»  (далее - Совет).
1.2. Совет создается в целях проведения независимой оценки качества оказания услуг муниципальными организациями в сфере культуры и образования   муниципального образования «Тигильский муниципальный район» (далее – муниципальные организации).
1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Камчатского края, иными нормативными правовыми актами Камчатского края, Уставом муниципального образования «Тигильский муниципальный район», иными муниципальными правовыми актами муниципального образования «Тигильский муниципальный район» (далее – Тигильский муниципальный район), а также настоящим Положением.
1.4. Совет формируется на основе гласности и добровольного участия в деятельности Совета в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

1.5. Деятельность Совета осуществляется на основе равенства, свободного обсуждения всех вопросов и коллективного принятия решений.

1.6. Члены Совета исполняют свои обязанности на общественных началах.

2. Задачи и функции Совета
2.1. Основной  задачей  Совета является проведение независимой оценки качества оказания услуг муниципальными организациями Тигильского муниципального района.
2.2. Основными функциями Совета являются:

1) определение перечня муниципальных организаций, в отношении которых проводится независимая оценка качества оказания услуг (далее – перечень);
2) составление графика проведения независимой оценки качества оказания услуг муниципальными организациями, включенными в перечень;
3) формирование предложений для разработки технического задания для организации, которая осуществляет сбор, обобщение и анализ информации о качестве оказания услуг  муниципальными организациями (далее – оператор), принятие участия в рассмотрении проектов документации о закупке работ, услуг, а также проектов муниципальных контрактов, заключаемых Администрацией Тигильского муниципального района (далее – Администрация) (структурным подразделением Администрации)   с оператором;
4) установление, при необходимости, критериев оценки качества оказания услуг муниципальными организациями (дополнительно к установленным Федеральным законом от 21.07.2014 № 256-ФЗ) и показателей, характеризующих дополнительные критерии;
5) осуществление независимой оценки качества оказания услуг муниципальными организациями  с учетом информации, предоставленной оператором.
6) представление  в   структурные подразделения   Администрации     результатов независимой оценки качества оказания услуг муниципальными организациями, а также предложений об улучшении качества их деятельности.
2.3. Совет для выполнения своих основных задач и функций имеет право:

1) направлять по согласованию с руководителем  Администрации своих членов для участия в совещательных органах, созданных при Администрации,  а также в иных мероприятиях,  проводимых Администрацией, и выражать мнение Совета по рассматриваемым вопросам;
2) приглашать должностных лиц Администрации,  ее структурных подразделений,  представителей общественных, научных и других организаций, иных лиц на заседания Совета;
3) привлекать, при необходимости, к работе специалистов для решения вопросов, входящих в компетенцию Совета;
4)  запрашивать в установленном порядке  у  Администрации, ее структурных подразделений материалы и информацию, необходимые для работы Совета, за исключением сведений, составляющих государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну.
3. Порядок формирования Совета

3.1. Состав Совета утверждается постановлением   Администрации.

3.2. Совет формируется численностью не менее 7  и не более 12 человек.

3.3. В состав Совета входят граждане Российской Федерации, достигшие 18 лет, имеющие образование и (или) квалификацию, специальные знания, опыт работы, соответствующие установленной сфере деятельности, в том числе из представителей заинтересованных общественных организаций, независимых от органа местного самоуправления экспертов. При формировании состава Совета должно быть обеспечено отсутствие конфликта интересов.
3.4. Членами Совета не могут являться следующие граждане:

1) лица, замещающие государственные должности Российской Федерации и должности федеральной государственной службы, судьи, сотрудники прокуратуры и иных правоохранительных органов, иные лица, замещающие государственные должности Камчатского края и должности государственной гражданской службы Камчатского края,   лица, замещающие муниципальные должности и лица, замещающие должности муниципальной службы;

2) лица, признанные недееспособными на основании решения суда;

3) лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость.
3.5. Совет состоит из председателя, заместителя председателя Совета и членов Совета.

3.6. Избрание председателя Совета и его заместителя осуществляется на первом заседании Совета, если за них проголосовало более половины от общего числа членов Совета, и оформляется протоколом заседания Совета.
3.7. Прекращение полномочий членов в Совете осуществляется на основании письменного заявления члена Совета и оформляется постановлением   Администрации.
3.8. Для обеспечения деятельности Совета постановлением Администрации муниципального образования «Тигильский муниципальный район» назначается секретарь Совета из числа муниципальных служащих органа местного самоуправления. Секретарь Совета не является членом Совета.

3.9. Руководитель  Администрации, другие муниципальные служащие  Администрации могут участвовать в заседаниях Совета с правом совещательного голоса.

4. Порядок деятельности Совета

4.1. Основной формой деятельности Совета являются заседания и принятие соответствующих решений по рассматриваемым вопросам.

Заседания Совета проводятся по мере их необходимости, согласно утвержденному графику  проведения независимой оценки качества оказания услуг муниципальными организациями, включенными в перечень на соответствующий календарный год. План работы Совета принимается на первом заседании Совета и утверждается председателем Совета по согласованию с руководителем  Администрации.
4.2. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от списочного состава Совета. Члены Совета осуществляют свою деятельность лично и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

4.3. Заседания Совета проводит его председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.

4.4. Решения Совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

4.5. Решения Совета, принятые на его заседаниях, носят рекомендательный характер и отражаются в протоколах заседаний, которые подписываются председательствовавшим на заседании Совета и секретарем Совета.

4.6. Члены Совета, не согласные с принятыми на заседании решениями, могут письменно изложить свое особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания.
4.7. Заседания Совета являются открытыми для представителей средств массовой информации с учетом требований законодательства Российской Федерации о защите государственной и иной охраняемой федеральным законом тайны, а также соблюдения прав граждан и юридических лиц.

4.8.  В период между заседаниями Совет может проводить обсуждение вопросов, запланированных и (или) предлагаемых к вынесению на заседания Совета, рассматривать проекты нормативных правовых актов муниципального образования «Тигильский муниципальный район» в сфере проведения независимой оценки качества оказания услуг муниципальными организациями, включенными в перечень,  и иных документов, разработанных Администрацией   и размещенных на официальном сайте  Администрации  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт).

4.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет  Администрация.

5. Права и обязанности членов Совета

5.1. Члены Совета:
 1) вносят предложения по формированию графика проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями, включенными в перечень, и плана работы Совета, повестки заседания Совета;
2) участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета, в организации контроля исполнения решений Совета;
3) высказывают особое мнение по вопросам, рассматриваемым на заседании Совета;
4) осуществляют иные полномочия в рамках деятельности Совета.

5) не вправе использовать свой статус в целях, не связанных с исполнением полномочий Совета, в интересах политических партий, других общественных объединений, религиозных объединений и иных организаций, а также в личных интересах.

5.3 Председатель Совета, а в его отсутствие заместитель председателя:

1) возглавляет Совет и организует его работу;

2) утверждает план работы, повестку заседания и список лиц, приглашенных на заседание Совета (по согласованию с руководителем  Администрации);

3) проводит заседания Совета, подписывает протоколы заседаний и другие документы, исходящие от Совета;

4) информирует членов Совета о документах и материалах, поступивших в Совет;

5) вносит предложения   руководителю   Администрации    по вопросу внесения изменений в состав Совета и в положение о Совете;

6) взаимодействует с  руководителем Администрации  по вопросам реализации решений Совета;

7) ежегодно готовит  отчет о деятельности Совета для размещения на официальном сайте;

8) осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности Совета.

5.4 Секретарь Совета:

1)  уведомляет членов Совета и приглашенных о дате, времени, месте проведения очередного заседания и его повестке;

2) оформляет протоколы заседаний Совета и представляет их председателю Совета на подпись;

3) взаимодействует со структурными подразделениями Администрации      по вопросам организационно-технического и информационного сопровождения деятельности Совета;

4) обеспечивает размещение  на официальном сайте информацию о повестке дня заседания Совета, а также о решениях, принятых Советом, за исключением информации, являющейся в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации конфиденциальной;

5)  участвует в подготовке ежегодного отчета о деятельности Совета и размещает его на официальном сайте до 1 февраля года, следующего за отчетным;

6)  направляет в течение 5 рабочих дней после заседания Совета копии протоколов заседаний руководителю  Администрации.